
1 

 
 

 
 
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 202/2022 de 21/06/2022. Aprova financiamentos com Recursos da Cobrança do exercício de 2022 

em segunda etapa. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, reunido em Assembleia Geral Extraordinária no dia 21 de junho de 

2022, por vídeo conferência através do link https://teams.live.com/meet/9313695536874. 

Considerando a Deliberação CBH-BT nº 199/2022 de 08/04/2022 que aprovou o plano de Aplicação de Recursos da 

Cobrança para o exercício de 2022, constando disponibilidade de R$ 8.617.104,01; 

Considerando que foi aprovada a aplicação do valor de R$ 7.369.346,41 na primeira etapa em 08/04/2022, restando o 

valor de R$ 1.247.757,60; 
Considerando que há a devolução para o Comitê do valor de R$ 995.664,29 referente a projeto de galeria no município 

de Promissão, ficando o valor total disponível para aplicação nesta segunda etapa de R$ 2.239.914,02; 

Considerando os Relatórios das Câmaras Técnicas reunidas no dia 07/06/2022, que foram baseados nos critérios próprios 

do CBH-BT, bem como no MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e COFEHIDRO,  

 
DELIBERA:  

 Art. 1 - Fica aprovada a aplicação de parte dos recursos financeiros do Orçamento COBRANÇA referente ao exercício 

de 2022 no valor de R$ 2.239.914,02, conforme tabela abaixo:  

 

PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

Tomador Objeto 
Valor 

FEHIDRO 
% 

Contra-

partida 
% Valor Total 

Sub-

PDC 

P. M. BIRIGUI 

Execução da 4ª etapa 

do emissário do 

Ribeirão Baixotes 

650.000,00 92 56.361,25 8 706.361,25 3.1 

SUBTOTAL  650.000,00  56.361,25  706.361,25  

PDC 4 Proteção dos Recursos Hídricos 

P. M. Macaubal 

Galeria de Águas 

Pluviais nas ruas José 
Ângelo Chagas e 

entornos. 

467.800,00 93,9 30.743,84 6,1 498.543,84 4.1 

P. M. Bento de 
Abreu 

Galeria de Águas 
Pluviais nas ruas Erna 

Pier e João Venâncio. 

234.015,39 96 9.742,90 4 243.758,29 4.1 

P. M. Zacarias 

Galeria de Águas 

Pluviais nas ruas 
Regente Feijó, Rui 

Barbosa e adjacentes 

547.081,50 84,4 100.393,72 15,6 647.475,22 4.1 

P. M. Gastão 

Vidigal 

Galeria de Águas 
Pluviais na rua D. 

Pedro II 

341.017,13 87 50.303,74 13 391.320,87 4.1 

SUBTOTAL  1.589.914,02  191.184,20  1.781.098,22  

TOTAL DE INVESTIMENTOS 2.239.914,02  247.545,45  2.487.459,47  

 

Art. 2º - Esta deliberação estará disponível no site www.sigrh.sp.gov.br, na aba “Deliberações” do CBH-BT e será 

publicado no D.O.E. 

 

Birigui, 21 de junho de 2022 

 
 

 

Rodrigo Primo Antunes     Luiz Otávio Manfré 
Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 

 

 

http://www.sigrh.sp.gov.br/

